
QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 10

CÂMARA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652392

AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial N.º 003/2014 – 
CMR-PP. Abertura às 13:00s do dia 24/03/14, receberá propostas 
para compra de Material de Expediente, Limpeza e Higienização, 
e Gêneros Alimentícios. Tipo menor preço por empreitada global 
e melhores condições de pagamento. Os interessados poderão 
retirar o Edital no horário das 08:00 às 14:00h, na Sala da CPL, 
no Prédio da Câmara Municipal, sito à Av. Brasil, nº. 491, Centro, 
Rurópolis - PA. Fone(93) 3543-1599. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652400

DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanadas 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura, os termos do parecer 
jurídico dada a necessidade da: “Locação de um imóvel  em 
alvenaria, para atender as necessidades da Secretaria Mun. 
de Infraestrutura de Paragominas”. Autorizo a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº.  7/2014-00005, fund. no Art. 24, Inciso X 
da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação do Locador 
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA, através do Contrato 
nº   098/2014, cuja vigência será de 18 de Fevereiro à 31 de 
dezembro de 2014, no valor de R$ 8.811,63, Recurso: Próprio. 
Paragominas-PA, 18 de Fevereiro de 2014. Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 085/2014 – CONVITE - 002/14, PMP/IRMÃOS 
BRAGA COMÉRCIO DE MAT. DE CONST. LTDA-EPP. Obj: 
Aquis. de materiais de consumo destinados a manutenção da 
rede elétrica de vias públicas nos bairros: Sidilândia, Ouro Preto 
e Nova Esperança. Valor global R$: 29.983,00. Vig.: 12/02/14 
à 12/05/14. Rec: DEJUR. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 770/2013 – CONT. 152/13 – 
CONCORRÊNCIA - 012/12, PMP/CARLOS ALBERTO FARIAS 
JÚNIOR - ME. Obj.: Locação de 01 motocicleta 150CC, On OFF 
Road para atender ao Depto de Almoxarifado da SEMEC (Conf. 
especificações em anexo do Cont.). Ref. a renovação contratual 
por igual período e valor. Vig.: 02/01/14 à 10/12/14. Valor global 
R$: 262.253,20. Ord. de Desp.: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 771/2013 – CONT. 154/13 – 
CONCORRÊNCIA - 012/12, PMP/LOCAUTO LOCAÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA-ME. Obj.: Loc. de 01 caminhão com carroceria 
aberta – capac. de carga 7.500 kg –tipo toco -  para atender 
toda a logística de transporte de bens patrimoniais móveis e 
gás butano (Conf. especificações em anexo do Cont.). Ref. a 
renovação contratual por igual período e valor. Vig.: 02/01/14 
à 10/12/14. Valor global R$: 146.766,60. Ord. de Desp.: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 772/2013 – CONT. 157/13 – 
CONCORRÊNCIA - 012/12, PMP/MARIA DE FÁTIMA LEITE 
DE OLIVEIRA. Obj.: Loc. de um caminhão tipo baú, com 
capacidade de carga 7.500 kg para o transp. de mercadorias da 
merenda escolar para as EMEFS da zona rural e área indígena do 
município, percorrendo aprox. 2.500 km/mês. Ref. a renovação 
contratual por igual período e valor. Vig.: 02/01/14 à 10/12/14. 
Valor global R$: 101.206,70. Ord. de Desp.: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 774/2013 – CONT. 578/13 – 
PREGÃO PRESENCIAL - 064/13, PMP/VALCIR DA SILVA 
QUADROS - ME. Obj.: Loc. de veículo, sendo 01 caminhonete 
cabine dupla, com ar condicionado, tração 4x4, motor a diesel e 
capacidade para transp. até 05 pessoas para atender ao Deptº. 
de Almoxarifado, Coordenadoria Administrativa e Serviços 
Gerais da SEMEC (Conf. especificações em anexo do Cont.). Ref. 
a renovação contratual por igual período e valor. Vig.: 02/01/14 
à 02/06/14. Valor global R$: 27.900,00. Ord. de Desp.: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 777/2013 – CONT. 165/13 – 
CONCORRÊNCIA - 012/12, PMP/NORTE CLEAR SERVIÇOS 
E LOCAÇÃO LTDA – ME. Obj.: Loc. de veículos, sendo: 01 
veíc. tipo caminhonete 4x4 traçada para atender ao Depto de 
Educação de Jovens e Adultos – EJA, no Prog. Alfa Paragominas 
– Caminho da Cidadania (Conf. especificações em anexo do 
Cont.). Ref. a renovação contratual por igual período e valor. 
Vig.: 02/01/14 à 10/12/14. Valor global R$: 92.706,70. Ord. de 
Desp.: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652422
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2013

 EDITAL DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO Nº 001/2014
 O Prefeito Municipal de Viseu, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, com amparo no Subitem 13.3 do Edital 
Nº 01/2013, combinando com o Capítulo II, Art. 5º, II, da Lei 
Municipal Nº 450/2012, para provimento de cargos efetivos para 
o quadro de servidores desta Prefeitura, NOMEIA e CONVOCA os 
candidatos aprovados e classificados relacionados no ANEXO 02 
a este Edital constante no site www.prefeituradeviseu.com.br, 

para se apresentarem no prazo máximo de 15 (quinze) dias, no 
período de 27 de fevereiro de 2014 a 13 de março de 2014, na 
sede da Secretaria Municipal de Educação - SEMED situada na 
Rua Major Olímpio, s/nº - Bairro: Centro – Viseu – PA, no horário 
de 08:00 às 13:00 horas, munidos dos documentos descritos no 
ANEXO 01 deste Edital de Convocação (originais e fotocópias).
Viseu-PA, 25 de Fevereiro de 2014.

CRISTIANO DUTRA VALE
PREFEITO MUNICIPAL

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
Avisos de Licitação

A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna estará realizando os se-
guintes processos licitatórios: 

Pregão Presencial nº. 010/2014
Para Aquisição de Material Gráfico para atender as necessidades 
das secretarias municipais - abertura: 12 de Março de 2014. 
Horário: 08:00 horas; 

Pregão Presencial nº. 011/2014
Para Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a Merenda 
Escolar - abertura: 13 de Março de 2014. Horário: 08:00 ho-
ras; Local de Realização e Edital: Sede da Prefeitura na Sala 03, 
na Rua Cachoeira do Capitariquara, 266-A, Centro, Nova Ipixu-
na/PA, onde neste mesmo endereço os interessados poderão 
adquirir o edital na integra, isento de qualquer taxa, mediante 
gravação em pendrive ou CD, fornecido pelo interessado. Infor-
mações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura com a Equipe 
Responsável, no horário das 08h00 às 14h00, ou no tel. (94) 
3344-3430. Nova Ipixuna - PA, 24 de Fevereiro de 2014. Thiago 
Antonio da Silva Gomes - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652446

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 006/2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE REDENÇÃO/PA, usando de 
suas atribuições legais, torna pública a alteração no Edital 
001/2013 de remuneração inicial e carga horária dos Quadros 
da Secretaria de Saúde e Administração Municipal do item 2, 
prorroga a aplicação da Prova objetiva para 16/03/14, exceto 
para os cargos de Enfermeiro Padrão e Assistente social que será 
aplicada no dia 23/03/14 de 09 as 12 horas, altera o cronograma 
do concurso e exclui o item 9.7.1. O EDITAL 001/2013 atualizado 
e o EDITAL 006/2014 completo estarão disponíveis no site www.
institutoagata.com.br e na Prefeitura de Redenção a partir 
de 26/02/2014. VANDERLEI COIMBRA NOLETO, Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652543

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 124/2013
PROCESSO LICITATORIO 045/2013 PREGÃO 030/2013 

CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: JC TELECOM SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP CNPJ: 04.955.538/0001-
00 Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 
e suas alterações. OBJETO: Provedor de Internet, via rádio ou 
cabo óptico 24 horas por dia, com cinco (5) links e respectivos 
IP’s de internet dedicado full duplex, velocidade 2 MBPS, sendo 2 
MBPS de Download e 2 MBPS de Upload, sem nenhum custo de 
instalação e manutenção, em atendimento à Secretaria Municipal 
de Administração, Educação e Saúde e Assistência Social. Fica 
prorrogado a vigência do contrato a partir 03 de Março até 31 de 
dezembro de 2014 / Permanece inalterada as demais condições 
contratuais. 17 de fevereiro de 2014. Gabinete do Prefeito.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 178/2013

PROCESSO LICITATORIO 083/2013PREÇÃO 058/2013. 
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ 
16.677.738/0001-28. CONTRATADA: ROMA INFORMÁTICA 
LTDA - ME CNPJ: 10.584.254/0001-58 Fundamento Legal: Art. 
57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. (OBJETO: 
Contratação de Empresa para Fornecimento de Eletrodomésticos 
e Eletrônicos para Atender o Desenvolvimento do EJA, de 
Acordo com a Resolução 48 do Ministério da Educação. Fica 
prorrogada por 10 meses a vigência do contrato que vencerá em 
02 de Novembro de 2014, fica adstrita aos respectivos credito 
orçamentário 2014. Permanece inalterada as demais condições 
contratuais. Redenção 17 de Fevereiro de 2014 Gabinete do 
Prefeito Municipal. 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 179/2013
PROCESSO LICITATORIO 083/2013PREÇÃO 058/2013. 

CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ 
16.677.738/0001-28. CONTRATADA: OMIR BARBOSA LIMA E 
CIA LTDA CNPJ: 02.975.086/0001-01 Fundamento Legal: Art. 
57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. (OBJETO: 
Contratação de Empresa para Fornecimento de Eletrodomésticos 

e Eletrônicos para Atender o Desenvolvimento do EJA, de 
Acordo com a Resolução 48 do Ministério da Educação. Fica 
prorrogada por 10 meses a vigência do contrato que vencerá em 
02 de Novembro de 2014, fica adstrita aos respectivos credito 
orçamentário 2014. Permanece inalterada as demais condições 
contratuais. Redenção 17 de Fevereiro de 2014 Gabinete do 
Prefeito Municipal. 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 180/2013
PROCESSO LICITATORIO 083/2013PREÇÃO 058/2013. 

CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ 
16.677.738/0001-28. CONTRATADA: MESSIAS & CASTRO 
LTDA - ME CNPJ: 08.490.947/0001-30 Fundamento Legal: Art. 
57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. (OBJETO: 
Contratação de Empresa para Fornecimento de Gás de Cozinha 
– Botijão P-13 Kg E P-45 Kg, Recarga, Vasilhame, para Atender 
o Desenvolvimento do EJA, de Acordo com a Resolução 48 do 
Ministério da Educação. Fica prorrogada por 10 meses a vigência 
do contrato que vencerá em 02 de Novembro de 2014, fica 
adstrita aos respectivos credito orçamentário 2014. Permanece 
inalterada as demais condições contratuais. Redenção 17 de 
Fevereiro de 2014 Gabinete do Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 181/2013
PROCESSO LICITATORIO 083/2013PREÇÃO 058/2013. 

CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ 
16.677.738/0001-28. CONTRATADA: B. RIBEIRO LIMA & CIA 
LTDA - ME CNPJ: 22.948.665/0001-64 Fundamento Legal: Art. 
57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. (OBJETO: 
Contratação de Empresa para Fornecimento de Eletrodomésticos 
e Eletrônicos para Atender o Desenvolvimento do EJA, de 
Acordo com a Resolução 48 do Ministério da Educação. Fica 
prorrogada por 10 meses a vigência do contrato que vencerá em 
02 de Novembro de 2014, fica adstrita aos respectivos credito 
orçamentário 2014. Permanece inalterada as demais condições 
contratuais. Redenção 17 de Fevereiro de 2014 Gabinete do 
Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 182/2013
PROCESSO LICITATORIO 083/2013PREÇÃO 058/2013. 

CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ 
16.677.738/0001-28. CONTRATADA: MARIA A. M GUIMARÃES 
CIA LTDA - ME CNPJ: 02.694.023/0001-79 Fundamento Legal: 
Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. (OBJETO: 
Contratação de Empresa para Fornecimento de Eletrodomésticos 
e Eletrônicos para Atender o Desenvolvimento do EJA, de 
Acordo com a Resolução 48 do Ministério da Educação. Fica 
prorrogada por 10 meses a vigência do contrato que vencerá em 
02 de Novembro de 2014, fica adstrita aos respectivos credito 
orçamentário 2014. Permanece inalterada as demais condições 
contratuais. Redenção 17 de Fevereiro de 2014 Gabinete do 
Prefeito Municipal. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652510

EXTRATO DE CONTRATO
CARTA CONVITE Nº. 003-2014

 PRAZO DE VIGÊNCIA 21.02.2014 A 31.03.2014.
OBJETO: Locação de equipame ntos de sonorização e 
iluminação. Dotação Orçamentaria: 2.162, Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer, 
CNPJ: 10.658.636/0001-89; Contratado: Genival Rodrigues de 
Sousa 99583119172, CNPJ: 13.617.347/0001-20; Contrato N. 
20140129, valor: 13.000,00;. Piçarra – PA, 25 de fevereiro de 
2014. Ordenadora de despesas, Laane Barros Lucena.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2014.                           

Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Construção de 06 (seis) salas de aula na Vila Oziel 
Pereira.
Data, Hora, Local: 14/03/2014 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: 
h, no mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido 
mediante taxa de 50,00, e será retirado através de gravação 
em disquete virgem e formatado, CD ou pen drive ou impresso, 
fornecido pelo interessado que se identificar. Piçarra – PA, 25 
de fevereiro de 2014. Hercílio Miranda Machado – Presidente da 
CPL - PMP.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2014.                           

Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Construção de 02 (duas) salas de aula na Vila Itaipavas 
e 02 (duas) salas de aula na Vila Cabral.
Data, Hora, Local: 17/03/2014 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: 


